## CAPUT VIII

### DE GENERIBUS MUSICIS

1. Hactenus in genere naturam sonorum et ex iis formandae harmoniae praecepta exposuimus neque adhuc locus fuit praecepta specialia compositionum musicarum tradendi. Antequam enim haec praecepta ad praxin accommodare liceat, instrumenta musica modumque ea attemperandi considerari oportet. Namque cum soni, qui ad opera musica edenda adhibentur, vel ope vivae vocis vel instrumentorum auditui offerantur, ante omnia tam vox quam instrumenta apta sunt reddenda ad omnes sonos, quibus ad opera musica exprimenda est opus, edendos.
2. Cum igitur exponens operis musici omnes sonos necessarios contineat, ex hoc ipso exponente perspicietur, quot et quales soni in instrumentis musicis inesse debeant. Pendet ergo instructio instrumentorum musicorum ab exponente operum musicorum, quae illorum ope auditui offerri debent; ita ut, si aliorum exponentium opera musica repraesentare voluerimus, ad ea quoque alia instrumenta musica requirantur, quae secundum illos exponentes sint accommodata.
3. Proposito ergo exponente operis musici sonis exprimendis instrumenta ita adaptari debent, ut in iis omnes soni, quos ille exponens in se complectitur, contineantur, nisi forte quidam soni sint vel nimis graves vel nimis acuti, ut auribus percipi nequeant, qui propterea tanquam superflui tuto omitti possunt. Soni autem, quos propositus exponens in se continet, colliguntur ex eius divisoribus; quocirca instrumenta musica ita sunt instruenda, ut omnes sonos perceptibiles divisoribus istius exponentis expressos comprehendant. Contra vero etiam ex dato instrumenta musico intelligitur, ad cuiusmodi opera musica edenda id sit idoneum.
4. Soni vero etiam, qui in dato instrumento musico continentur, commodissime per exponentem indicantur, qui, ut hactenus, est minimus communis dividiuus omnium sonorum in illo instrumenta contentorum. Ex exponente ergo instrumenti musici intelligitur, ad cuiusmodi opera musica edenda id sit aptum. Alia scilicet opera musica in hoc instrumenta exprimi non possunt, nisi quorum exponens sit divisor exponentis instrumenti. Ad hoc autem requiritur, ut in instrumenta omnes soni contineantur, qui ex divisoribus eius exponentis oriuntur; horum enim si qui deessent, instrumentum foret mancum nec ad usum satis idoneum.
5. Ad instrumentum ergo musicum bene instruendum idoneus exponens est eligendus, qui contineat omnium operum musicorum eius ope edendorum exponentes. Quo facto huius exponentis omnes divisores investigari sonique, qui his singulis divisoribus exprimuntur, in instrumentum induci debent, exceptis tamen iis, qui ob nimiam gravitatem et acumen percipi nequeunt. Praeter hos autem sonos commode alii

uniformitatis gratia adiungi possunt, ut soni in singulis octavis contenti fiant numero aequales. Hocque non solum est usu receptum, sed etiam instrumenta magis perfecta efficit, ut ad plura opera musica edenda sint apta.

6. Non solum igitur quilibet exponentis assumti divisor sonum in instrumentum inducet, sed etiam eius duplum, quadruplum, octuplum etc., item eius partes dimidia, quarta, octava etc. Hoc enim pacto fiet, ut omnia intervalla diapason dicta aequali sonorum numero replentur atque etiam simili modo fiant divisa. Unde quoque hoc obtinebitur commodum, ut, si una octava fuerit recte attemperata, ex ea reliquae octavae tam acutiores quam graviores facile efformentur; quod fit, dum singulorum sonorum in una octava contentorum alii una vel pluribus octavis tam acutiores quam graviores efficiantur.

7. Si igitur exponens instrumenti fuerit  $A$  eiusque divisores sint

$$1, a, b, c, d, e \text{ etc.},$$

praeter sonos his divisoribus denotatos etiam soni

$$2, 2a, 2b, 2c, 2d \text{ etc.}, \text{ item } 4, 4a, 4b, 4c \text{ etc.},$$

deinde quoque isti

$$\frac{1}{2}, \frac{1}{2}a, \frac{1}{2}b, \frac{1}{2}c \text{ etc.}, \text{ item } \frac{1}{4}, \frac{1}{4}a, \frac{1}{4}b, \frac{1}{4}c \text{ etc.}$$

item in instrumentum debent induci. Multiplicatione autem sublatis fractionibus omnes soni instrumento contenti erunt

$$2^n, 2^n a, 2^n b, 2^n c, 2^n d, \cdot \cdot \cdot 2^n A,$$

ubi  $n$  quemvis numerum integrum designat. Instrumenti ergo hoc modo instructi exponens non amplius erit  $A$ , sed  $2^m A$  denotante  $m$  numerum indefinitum tam parvum vel magnum, quoad soni sint perceptibiles.

8. Instrumentum igitur ita comparatum non solum erit idoneum ad opera musica edenda, quorum exponentes in  $A$  contineantur, sed etiam ad talia opera, quorum exponentes in  $2^m A$  comprehenduntur. Ex quo intelligitur omnibus octavis aequaliter sonis replendis instrumenta musica maiorem consequi perfectionem atque ad plura opera musica esse accommodata. Deinceps tirones quoque hoc inde habent commodum, ut cognitis sonis in una octava contentis simul facile reliquarum octavarum sonos cognoscant.

9. Pro exponentibus ergo operum musicorum in posterum huiusmodi formam  $2^m A$  assumemus atque investigabimus, quot et cuiusmodi sonos quaelibet octava continere

debeat. Pro  $A$  autem tantum numeros impares sumi conveniet, cum, si pares sumerentur, foret superfluum ob binarios iam in  $2^m$  contentos. Dabit ergo quivis exponens  $2^m A$  peculiarem octavae divisionem, tam ratione numeri sonorum quam ratione intervallorum, quae soni inter se tenent. Huiusmodi autem octavae divisio: a Musicis *genus musicum* appellari solet; taliumque generum tria a longo tempore sunt cognita, quae sunt *genus diatonicum, chromaticum et enharmonicum*.

10. Si octavae, cuius divisio ex dato exponente  $2^m A$  quaeritur, gravissimus sonus fuerit  $E$ , erit acutissimus  $2E$  reliquique soni omnes intra limites  $E$  et  $2E$  continebuntur. Quare singulos divisores ipsius  $A$  per eiusmodi binarii potestates multiplicari oportet, ut facta sint maiora quam  $E$ , minora vero quam  $2E$ , haecque facta omnia dabunt sonos in octava contentos. Ex quo perspicitur in octava tot contineri debere sonos, quot  $A$  habeat divisores, cum unusquisque divisor ipsius  $A$  sonum in quamque octavam inferat.

11. Si ergo exponens instrumenti, quem posthac exponentem generis musici vocabimus, fuerit  $2^m a^p$  existente  $a$  numero primo, una octava continebit  $p+1$  sonos, quia  $a^p$  totidem habet divisores. Sin autem exponens fuerit  $2^m a^p b^q$ , in octava  $(p+1)(q+1)$  seu  $pq+p+q+1$  continebuntur soni; numerus enim  $a^p b^q$  tot, non plures habet divisores, si quidem  $a$  et  $b$  fuerint numeri primi inaequales. Simili modo exponens generis  $2^m a^p b^q c^r$  dabit  $(p+1)(q+1)(r+1)$  sonos intra unius octavae intervallum contentos. Ex his ergo statim ex exponente generis iudicari licet, quot soni in una octava contineantur.

12. Quales autem sint isti soni in unaquaque octava contenti, ipsi divisores ipsius  $A$  declarabunt; singuli enim per eiusmodi binarii potestates debent multiplicari, ut maximus ad minimum minorem habeat rationem quam duplam. Hoc vero commodius sumendis logarithmis, iis scilicet, quos huc recepimus, patebit, ex quibus, cum binarii logarithmus sit 1, statim apparebit, per quamnam binarii potestatem quilibet divisor multiplicari debeat, ut omnium sonorum logarithmi plus unitate a se invicem non discrepent.

13. Genera ergo musica a simplicissimo usque ad maxime composita, quae quidem usum habere possunt, tam cognita iam quam incognita recensebimus atque de quolibet annotabimus, ad quaenam opera musica sit accommodatum. Simplicissimum autem sine dubio musicum genus est  $2^m$ , quod habetur, si est  $A=1$ . In intervallo ergo octavae unicus continetur sonus 1, quem statim sonus 2 integra octava superans sequitur. Omnes ergo soni in instrumento musico contenti erunt 1:2:4:8:16, quia raro instrumenta musica plures quam 4 octaves complectuntur. Hoc autem genus ob nimiam simplicitatem ineptum est ad ullam harmoniam producendam.

14. Exponens ergo  $2^m A$  dabit ordine sequens musicum genus, si ponatur  $A=3$ , cuius divisores sunt 1 et 3 indeque soni octavam constituentes 2:3:4. In hoc igitur genere octava

in duas partes dividitur, quarum altera est intervallum quinta, altera quarta. Forma etiam huius octavae infimum sonum ponendo 3 ita potest repraesentari 3:4:6, ubi intervallum inferius est quarta, superius vero quinta. Soni vero omnes instrumenti secundum exponentem  $2^m \cdot 3$  instructi erunt 2:3:4:6:8:12:16:24:32. Ceterum hoc genus est nimis simplex, ita ut nunquam fuerit in usu.

15. In musica ad hunc usque diem aliae consonantiae non sunt receptae, nisi quarum exponentes constant numeris primis solis 2, 3 et 5, adeo ut Musici ultra quinarium in formandis consonantiis non processerint. Hanc ob rem hic etiam, in initio, loco *A* praeter 3 et 5 eorumque potestates alios numeros non assumam; his vero, quae hinc oriri possunt, generibus musicis expositis tentabimus quoque 7 introducere; unde forte aliquando nova musicae genera formari novaque adhuc atque inaudita opera musica confici poterunt.

16. Erit ergo tertium musicae genus  $2^m \cdot 5$ , in quo soni in octava contenti sunt 4:5:8, quorum duorum intervallorum inferius tertiam maiorem, superius sextam minorem conficit. Hoc autem genus tam, quia est nimis simplex, quam, quod numerum 5 continet omisso ternario ideoque consonantias magis compositas omissis simplicioribus habet, usum habere nequit. Incongruum enim foret in consonantiis maiores numeros primos adhibere neglectis minoribus, eo quod hoc modo harmonia praeter necessitatem magis intricata minusque accepta redderetur.

17. In his duobus generibus in *A* unica fuit dimensio vel ipsius 3 vel 5. Nunc itaque sumamus duas dimensiones sitque quarti generis exponens  $2^m \cdot 3^2$ , in quo quantitatis *A* seu  $3^2$  divisores sunt 1:3:9. Octava ergo hos continebit sonos 8:9:12:16 et tribus constat intervallis, quorum primum est tonus maior, duo reliqua vero quartae. Hocque est primum genus, quod in usu fuisse perhibetur, cuius auctor erat primus musicae inventor in Graecia MERCURIUS, qui hos quatuor sonos totidem chordis expressit, unde instrumentum *tetrachordon* est appellatum. Ab hoc etiam instrumento sequentes Musici venerationis erga MERCURIUM ostendendae gratia sua magis composita genera in tetrachorda dividere sunt soliti.

18. In hoc ergo primo musicae genere, quod cum legibus harmoniae mirifice congruit atque etiam ob hanc causam auditores, qui ante nullam adhuc harmoniam cognoverant, in summam admirationem pertraxit, praeter quintam, quartam, tonum maiorem et octavam alia non inerant auribus grata intervalla. Atque etiam post hoc tempus usque ad tempora PTOLEMAEI incognita mansit consonantia tertia dicta, quippe quam PTOLEMAEUS primus in musicam introduxit.

19. Quinti generis musici exponens erit  $2^m \cdot 3 \cdot 5$ , quod ob divisores 1, 3, 5, 15 ipsius  $3 \cdot 5$  in una octava continebit sonos 8:10:12:15:16. Intervallis igitur gaudet tertia maiore et minore, sexta maiore et minore, quinta et quarta, hemitonio maiore et septima maiore utique perquam gratis. Interim tamen non constat hoc genus unquam fuisse in usu,

etiamsi plurium varietatum capax fuisset quam praecedens MERCURII genus. Cuius rei ratio procul dubio est, quod tertiam tam maiorem quam minorem propter numerum 5 usque ad PTOLEMAEUM ignoraverint, hic autem iam magis compositum genus introduxerit.

20. Sextum genus constituit exponens  $2^m \cdot 5^2$ , in cuius octava propter 1, 5, 25 divisores ipsius  $5^2$  insunt istam rationem tenentes soni 16 : 20 : 25 : 32, quibus octava in tria intervalla secatur, quorum duo priora sunt tertiae maiores, postremum vero tertia maior cum diesi. Quod genus mirum non est nunquam fuisse usu receptum, cum, quoniam antiquissimis temporibus tertiae fuerunt incognitae, tum, quod consonantiae in hoc genere contentae non ad modum sint suaves; atque ad haec accedit, quod hoc genus suavissimis intervallis, qualia sunt quinta et quarta, careat.

21. Septimum nobis genus erit, cuius exponens est  $2^m \cdot 3^3$ . Divisores ergo ipsius  $3^3$  sunt 1, 3, 9, 27, ex quibus sequens octava constituitur 16 : 18 : 24 : 27 : 32, quam autem unquam fuisse in usu non constat.

Octavi generis exponens est  $2^m \cdot 3^2 \cdot 5$ , cuius sex sunt divisores impares 1, 3, 5, 9, 15, 45, unde sequentes soni octavam constituent 32 : 36 : 40 : 45 : 48 : 60 : 64. Hocque genus summam continet gratiam merereturque in usum recipi, nisi iam in receptis generibus contineretur.

Nonum genus exponentem habet  $2^m \cdot 3 \cdot 5^2$  atque in octava sequentes sonos continet 64 : 75 : 80 : 96 : 100 : 120 : 128.

Decimum autem genus exponentis  $2^m \cdot 5^3$  octava hos habebit sonos 64 : 80 : 100 : 125 : 128.

22. Undecimum genus ergo exponentem habebit  $2^m \cdot 3^4$  hincque in octava continebit sonos 64 : 72 : 81 : 96 : 108 : 128. De quo genere uti et de praecedente est notandum, quod in iis intervalla et consonantiae insint, quae in genere hoc quidem tempore recepto non continentur; quare etiam genus, quod nunc est in usu et *diatonico-chromaticum* appellatur, haec duo postrema genera in se non complectitur, praecedentia vero genera omnia in se comprehendit, ita ut, ad quae opera musica praecedentia genera omnia sint accommodata, iisdem quoque genus nunc usu receptum inserviat.

23. Duodecimum genus porro exponente  $2^m \cdot 3^3 \cdot 5$  determinatur; in octava ergo continebit hos octo sonos

128 : 135 : 144 : 160 : 180 : 192 : 216 : 240 : 256.

Hocque genus proxima convenit cum veterum genere diatonico, etiamsi veteres septem tantum sonos in hoc genere collocaverint. Omisso enim sono 135 hoc genus apprime congruit cum genere *diatonico syntono* PTOLEMAEI, in quo octava in duo tetrachorda dividitur, quorum utrumque intervallum diatessaron complectitur et in tria intervalla ita dividitur, ut infimum sit hemitonium maius, sequens tonus maior et tertium tonus minor.

24. Hanc vero ipsam divisionem et nostrum hoc genus habet omisso sono 135; incipiendo enim octavam a sono 120 hanc habebit faciem

120:128:144:160:180:192:216:240,

quarum duarum partium utraque est intervallum diatessaron ita divisum, ut intima intervalla 120:128 et 180:192 sint hemitonia maiora, media vero 128:144 et 192:216 toni maiores atque suprema 144:160 et 216:240 toni minores. Eximia ergo suavitate PTOLEMAEI genus diatonicum erat praeditum, uti etiam experientia satis testatur, cum hoc genus etiamnum sit in usu, dum alia veterum genera minore vel nulla gratia praedita negligantur.

25. Cum autem hoc veterum genus diatonicum sono 135, qui tamen aequae in octavam pertinet ac reliqui, careat, non omnino pro perfecto est habendum; interim tamen, quia tanta est congruentia inter hoc nostrumque genus duodecimum, id *diatonicum correctum* vocabimus. Intelligitur autem ex hoc, quam pertinaciter veteres Musici primo MERCURII invento adhaeserint, ita ut instrumenta musica in tetrachorda singulaque tetrachorda in tres partes dividerint, quod quidem institutum in hoc genere satis cum harmonia constitit, in reliquis vero ingratae harmoniae causa fuit.

26. Praeter hoc vero genus diatonicum syntonum PTOLEMAEI apud veteres plures generis diatonici species in usu fuerunt, quarum intervalla in tetrachordis singulis contenta ita se habebant :

Diatonicum PYTHAGORAE	243:256, 8:9, 8:9;
Diatonicum molle	20:21, 9:10, 7:8;
Diatonicum toniacum	27:28, 7:8, 8:9;
Diatonicum aequale .	11:12, 10:11, 9:10

In quibus omnibus hoc erat institutum, ut prius intervallum sit fere hemitonium, reliqua duo fere toni, omnia autem simul diatessaron compleant. Facile autem perspicitur, quam imperfecta atque absurda sint haec genera, ita ut mirum non sit, quod penitus sint extincta.

27. Quemadmodum autem hoc tempore instrumenta musica secundum octaves dividi omnesque octavae aequaliter partiri solent, ita veteres sua instrumenta in quartas dividere singulasque quartas aequaliter in tria intervalla secare amabant, qua in re potius MERCURII tetrachordon quam ipsam harmoniam sequebantur. Hancque divisionem PYTHAGORICI praecipue Musici numeris arbitrariis nullo ad harmoniam respectu habito perfecerunt, uti ex allatis exemplis satis apparet; hocque modo istis numeris musicae non parvum damnum attulerunt, ita ut merito ab ARISTOXENO eiusque asseclis sint reprehensi.

28. Genus autem diatonicum syntonum PTOLEMAEI, quod feliciter ex perverso hoc musicam tractandi modo emanavit, etiamnum merito est in usu et in cymbalis, clavichordis aliisque instrumentis manualibus instructis conspicitur, in quibus duplicis generis claves habentur, quarum longiores et inferiores sonos generis diatonici syntoni edunt. Quemadmodum igitur hae claves litteris signari solent, ita etiam commode ipsi soni iisdem litteris denotantur. Hinc ergo erit sonus numero 192 indicatus *C*, sequentes 216 *D*, 240 *E*, 256 *F*, 288 *G*, 320 *A*, 360 *H* et 384 *c*.

29. Iisdem porro literis sed minusculis soni octava acutiores, seu numeris duplo maioribus expressi indicantur; haecque minusculae litterae cum una pluribusve lineis sonos octavis acutiores indicant. Ita cum 320 sit *A*, erit 640 *a*, 1280  $\bar{a}$ , 2560  $\bar{\bar{a}}$ , 5120  $\bar{\bar{\bar{a}}}$  etc. Hanc ob rem huiusmodi litteris sive maiusculis sive minusculis respondebunt soni sequentibus numeris expressi. *C* scilicet vocantur omnes soni in hac formula  $2^n \cdot 3$  contenti; *D* soni in  $2^n \cdot 3^3$  contenti, *E* soni in  $2^n \cdot 3 \cdot 5$  contenti, *F* soni in  $2^n$  contenti, *G* soni in  $2^n \cdot 3^2$  contenti, *A* soni in  $2^n \cdot 5$  contenti et *H* soni in  $2^n \cdot 3^2 \cdot 5$  contenti. Sonus autem in usitato genere omissus  $2^n \cdot 3^3 \cdot 5$  nuncupatur *Fs*, hoc est *F* cum hemitonio.

30. Decimum tertium genus deinceps constituet exponens  $2^m \cdot 3^2 \cdot 5^2$ , cuius ergo octavam isti 9 soni complent

$$128 : 144 : 150 : 160 : 180 : 192 : 200 : 225 : 240 : 256 ,$$

ad quod genus veteres collineasse videntur, dum *genus chromaticum* excogitaverunt, si quidem ullam harmoniam in hoc genere chromatico perceperunt. Constituerunt enim in huius generis tetrachordo primo duo hemitonia post eaque tertiam minorem seu potius complementum duorum hemitoniorum ad quartam. In nostro autem genere bis duo hemitonia se excipiunt, quae omissis aliquot sonis tertiae minores sequuntur. Interim tamen veterum genus chromaticum admodum imperfectum fuisse necesse est ideoque hoc genus decimum tertium nobis rite chromaticum correctum.

31. Apud veteres tres potissimum generis chromatici species versabantur, quas in duo tetrachorda, tetrachordum vero in tria intervalla dividebant, quae se in illis tribus speciebus ita habebant:

Chromaticum antiquum	243 : 256, 67 : 76, 4864 : 5427;
Chromaticum molle	27 : 28, 14 : 15, 5 : 6 ;
Chromaticum syntonum	21 : 22, 11 : 12, 6 : 7

Quae generis chromatici species, quantum veris harmoniae principiis repugnent, quilibet facile perspiciet. Genus autem hoc nostrum chromaticum retenta in tetrachorda divisione sequenti modo omissis sonis 225 et 150 in usum vocare potuissent recipiendis in octavam his sonis

$$120:128, 144:160 \mid 180:192, 200:240,$$

in quibus quidem prioris tetrachordi divisio est diatonica syntona, alterius vero chromatica genuina.

32. Decimum quartum genus, cuius exponens est  $2^m \cdot 3 \cdot 5^3$ , in octava habebit hos sonos

$$256:300:320:375:384:400:480:500:512;$$

quod genus vocabimus *enharmonicum correctum*, cum ad veterum genus enharmonicum quodammodo accedere videatur. Veteres quidem sequentes huius generis tetrachordi divisiones reliquerunt

Enharmonicum antiquum	125:128, 243:250, 64:81
Enharmonicum PTOLEMAICUM	45:46, 23:24, 4:5,

quarum neutra cum harmonia consistera potest. Potuissent autem veteres loco generis enharmonici cum aliqua gratia uti hac octavae in tetrachorda et tetrachordorum divisione

$$240:250:256:320 \mid 375:384:400:480,$$

omisso scilicet sono 300; sed hoc ipso deficiente genus imperfectum est censendum.

33. Decimum quintum genus continebitur isto exponente  $2^m \cdot 5^4$  habebitque in octava sequentes sonos

$$512:625:640:800:1000:1024,$$

quod autem genus propter duriora intervalla et defectum gratiorum consonantiarum ternario expositarum usum habere nequit.

Decimum sextum vero genus constituet exponens  $2^m \cdot 3^5$  in eiusque octava inerunt isti soni

$$128:144:162:192:216:243:256,$$

quod genus ob defectum consonantiarum ex 5 ortarum non satis varietatis continet.

Decimum septimum autem genus exponente  $2^m \cdot 3^4 \cdot 5$  expressum minime incongruum esse videtur, quod usu recipiatur; continebit enim eius quaelibet octava sonos sequenti ratione progredientes

$$256 : 270 : 288 : 320 : 324 : 360 : 384 : 405 : 432 : 480 : 512.$$

Contra hoc enim genus aliud quicquam excipi nequit, nisi quod nimis parva intervalla, comma scilicet, auditu vix percipienda in eo occurrant.

34. Sequeretur ergo exponendum genus decimum octavum, cuius exponens est  $2^m \cdot 3^3 \cdot 5^2$ ; quod vero, quia est ipsum genus diatonico-chromaticum hoc tempore apud omnes Musicos usu receptum, dignum est, ut peculiari capite pertractetur. Ceterum, quo hactenus exposita genera cum suis exponentibus clarius ob oculos ponantur, sequentem adiicere visum est tabulam, in qua tam exponentes cuiusque generis quam soni in quaque octava contenti itemque intervalla inter quosque sonos contiguos sunt descripta. Nomina etiam sonorum recepta apposui et sonos vulgo non cognitos asterisco notavi litterae proximae adscripto.